
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（试行） 

 

 

 

 

 

项目名称：新建钢结构件加工项目 

建设单位（盖章）： 常州市金坛常达金属构件有限公司  

 

 

 

编制日期  2018 年 9 月 

江苏省环境保护厅制 



《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过30个字（两个英文字

段作一个汉字）。 

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。  

3、行业类别——按国标填写。 

4、总投资——指项目投资总额。 
[...]
HW49 900-041-49 0.681 

9 废活性炭 半固 活性炭 T,I HW49 900-041-49 3.705 

10 废油漆桶 油漆使用 固态 油漆 T/In HW49 900-041-49 1.1 

11 生活垃圾 / 员工生活 固态 / 无 / / 99 16.5 

表 5-11 项目危险废物汇总表 

序号 
危险废物

名称 

危险废

物类别 

危险废物

代码 

产生量 

（吨/年） 

产生工序 

及装置 
形态 主要成分 有害成分 

产废 

周期 

危险 

特性 
污染防治措施 

1 废过滤棉 HW49 900-041-49 0.681 喷漆废气

处理 

固态 过滤棉 有机物 半年 T,I 分类后暂存于

危废储存区，

定期委托有资

质单位处置 

2 废活性炭 HW49 900-041-49 3.705 半固 活性炭 有机物 半年 T,I 

3 废油漆桶 HW49 900-041-49 1.1 油漆使用 固态 油漆 有机物 一月 T/In 

 

表 5-12 本项目有组织废气产生与排放情况 



产生 

环节 

废气 

编号 

排气

筒 

编号 

排气量 

m3/h 

污染物 

名称 

产生情况 
治理 

措施 

去除率 

% 

排放情况 执行标准 排放参数 
排放 

方式 浓度 

mg/m3 

速率 

kg/h 

产生量 

t/a 

浓度 

mg/m3 

速率 

kg/h 

排放量 

t/a 

浓度 

mg/m3 

速率 

kg/h 

高度 

m 

直径 

m 

温度 

K 

底漆喷

涂、晾干

工段 

G4 1# 20000 

漆雾 53.2 0.532 0.266 密闭喷

漆房收

集后进

过滤棉

+光催

化氧化

+活性

炭吸附 

90 5.32 0.0532 0.0266 120 5.9 

15 0.6 273 

间接排放500h 非甲烷

总烃 
92 0.92 0.46 90 9.2 0.092 0.046 120 17 

面漆喷

涂、晾干

工段 

漆雾 70 0.7 0.21 90 7 0.07 0.021 120 5.9 

间接排放300h 非甲烷

总烃 
134 1.34 0.40 90 13.4 0.134 0.04 120 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5、项目扩建前后“三本账汇总” 



本项目改扩建前后“三本账”排放情况见表5-16。 

表 5-16  项目“三本账”一览表  （t/a） 

类型 排放源 污染物名称 现有排放量 本项目排放量 “以新带老”削减量 全厂总排放量 增减量 

水污染物 
生活污水 

餐饮废水 

废水量 0.502 0 0 0.502 0 

COD 0.310 0 0 0.310 0 

SS 0.033 0 0 0.033 0 

NH3-N 0.007 0 0 0.007 0 

TP 0.06 0 0 0.06 0 

动植物油 0.502 0 0 0.502 0 

大气污 

染物 

有组织 
非甲烷总烃 0 0.086 0 0.086 +0.086 

颗粒物 0 0.0476 0 0.0476 +0.0476 

无组织 
非甲烷总烃 0 0.045 0 0.045 +0.045 

颗粒物 0.027 0.079 0 0.106 +0.079 

食堂 油烟 0.0038 0 0 0.0038 0 

固废 

生活垃圾 0 0 0 0 0 

危险固废 0 0 0 0 0 

一般固废 0 0 0 0 0 
 



项目主要污染物产生及预计排放情况 

内容 

类型 

排放口 

（编号） 

污染物 

名称 

产生浓度 

（mg/m3） 

产生量 

（t/a） 

排放浓度 

（mg/m3） 

排放量 

（t/a） 

排放 

去向 

大气污
染物 

有组织

（1#） 

漆雾 124.6 0.481 12.32 0.0476 

/ 

非甲烷总烃 236 0.9 22.6 0.086 

无
组
织 

生
产
车
间 

切割粉尘 — 0.2 — 0.029 

焊接烟尘 — 0.037 — 0.005 

抛丸粉尘 — 2 — 0.02 

漆雾 — 0.025 — 0.025 

非甲烷总烃 — 0.045 — 0.045 

生活 

污水 

生活污
水

1188m³/a 

污染物 

名称 

产生浓度 

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 

接管浓度 

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

排放 

去向 

COD 422 0.502 422 0.502 

金坛
第二
污水
处理
厂 

SS 261 0.310 261 0.310 

NH3-N 27.8 0.033 27.8 0.033 

TP 5.9 0.007 5.9 0.007 

动植物油 50 0.074 50 0.074 

电离和
电磁辐
射 

无 

固废 

固废名称 
产生量

（t/a） 

处理处置

量 t/a 

综合利用量

（t/a） 

外排量 

（t/a） 

一般 

固废 

钢材边角料 60 60 0 0 

不合格品 34 34 0 0 

焊渣 0.2 0.2 0 0 

废钢丸 0.5 0.5 0 0 

切割断料 

收尘 
0.26 0.26 0 0 

焊接收尘 0.047 0.047 0 0 

抛丸收尘 2.97 2.97 0 0 



危险 

废物 

废过滤棉 0.681 0.681 0 0 

废活性炭 3.705 3.705 0 0 

废油漆桶 1.1 1.1 0 0 

生活垃圾 16.5 16.5 0 0 

噪声 

本项目噪声主要来自型材机加工过程中设备运行噪声及喷漆废气处理

装置风机运行噪声，车间内噪声混合源强约为 80dB（A），拟采取合

理布局、隔声减声、距离衰减等措施。 

其它 无 

主要生态影响（不够时可附另页） 

项目建成后各种污染物均得到了妥善处置，对生态环境影响较小。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



环境影响分析 

施工期环境影响分析： 

本项目为扩建项目，在现有厂房的基础上扩大生产规模，不新建生产用

房，不涉及土建工程，因此施工期环境影响主要为项目设备安装过程中对环

境造成的影响。为控制设备安装期间的噪声污染，施工单位尽量采用低噪声

的安装器械，避免夜间进行安装操作，从而减轻对厂界周围声环境的影响。

设备安装期间的影响较短暂，且随着安装调试的结束，环境影响随即停止。 

营运期环境影响分析： 

1、水环境影响分析 

项目废水主要为员工生活污水，均依托区域污水管网接入市政污水管网

进入常州市金坛第二污水处理有限公司集中处理，其中生活污水年排放量为

1188t/a，主要污染因子为COD、NH3-N、TN和TP等。 

常州市金坛第二污水处理有限公司处理工艺采用A2/O工艺。主导工艺采

用A2/O生化池，生化池分三段：厌氧段、缺氧段及好氧段，三段在池型上

均采用氧化沟的形式，每一段都设置有推进器，而好氧段则采用微孔曝气的

曝气形式，即采用的工艺是将普通的A2/O法和氧化沟两种处理工艺充分结

合，取长补短，让污水处理工艺能更好的适合水质的变化、运行简单且稳

定，出水效果好，从而达到满足脱氮除磷的要求。 

 

 

 

 

 

 

 



水解池 中间提升泵 厌氧 缺氧 好氧

污泥池

沉淀池活性砂滤池中间水池消毒水池

反洗水储池

贮泥池 污泥浓缩间 污泥外运

滤液上清液

剩余污泥

反洗水

污泥

至水解池

进水

出水

CH2OH
混合液回流

Na2CO3

Al2（SO4）3ClO2

反洗排水

污泥回流

 

图 7-1  金坛第二污水处理有限公司污水处理工艺流程图 

项目生活污水各污染因子均能达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A等级标准，水质简单，污染物浓度低，通过市政污水管

道进入常州市金坛第二污水处理有限公司，由常州市金坛第二污水处理有限

公司集中处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级A标准后排入尧塘河。对项目周边地表水环境影响较小。  

2、大气环境影响分析 

本项目底漆、面漆喷涂及底漆、面漆晾干工段产生的废气经喷漆房内1套

“过滤棉+光催化氧化+活性炭”处理装置处理后，尾气通过1根15m高排气筒

（1#）排放。 

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2008）要求，本项目

定为三级评价，因此，本项目预测模式选用估算模式SCREEN3进行，估算模

式是一种单源预测模式，估算模式中嵌入了多种预设的气象组合条件，包括

一些最不利的气象条件，此类气象条件在该地区可能发生也可能不发生。经

估算模式计算的最大地面浓度大于进一步模式预测的结果。对于小于1小时的

短期非正常排放可以采用估算模式进行预测。本项目有组织废气排放源参数

见表7-1，无组织废气排放情况见表7-2。 



表 7-1  本项目点源参数调查清单 

对象 
点源 

编号 

排气筒

高度 

排气筒 

内径 

烟气出 

口速率 

烟气出 

口温度 

年排放 

小时数 

排放 

工况 
评价因子源强 

符号 Code H D Q T Hr Cond 漆雾 非甲烷总烃 

单位 –– m m m3/h K h - kg/h 

数据 1# 15 0.6 20000 298 800 正常 0.0952 0.1075 

本项目无组织废气排放源主要为生产车间（切割断料、拼装焊接、抛丸

工段）和喷漆房（喷漆及晾干工段）。 

表 7-2  本项目面源参数调查清单 

面源名称 
面源 

长度 

面源

宽度 

与正北

夹角 

面源初始

排放高度 

年排放 

小时数 

排放 

工况 

评价因子 

粉（烟）

尘 
漆雾 

非甲烷

总烃 

符号 m m 0° m h - kg/h 

生产车间 140 48 0° 10 2400 正常 0.0225 - - 

喷漆房 12 4 0° 3 800 正常 - 0.034 0.037 

（2）影响预测分析 

本项目采取《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2008）中推荐的

估算模式—SCREEN3 计算，有组织废气影响预测见表7-3，无组织厂界影响

预测见表7-4。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



表 7-3  项目有组织废气影响预测一览表 

距源中心下风向距离

（m） 

1#排气筒 

漆雾 非甲烷总烃 

C P C P 

10 3.17E-09 0 3.58E-09 0 

100 0.000766 0.09 0.000865 0.04 

200 0.001209 0.13 0.001365 0.07 

300 0.001282 0.14 0.001448 0.07 

400 0.001231 0.14 0.00139 0.07 

500 0.001137 0.13 0.001284 0.06 

600 0.001102 0.12 0.001244 0.06 

700 0.001389 0.15 0.001568 0.08 

800 0.00159 0.18 0.001795 0.09 

900 0.001712 0.19 0.001933 0.1 

1000 0.001771 0.2 0.002 0.1 

1100 0.00176 0.2 0.001987 0.1 

1200 0.001728 0.19 0.001951 0.1 

1300 0.001683 0.19 0.001901 0.1 

1400 0.001631 0.18 0.001841 0.09 

1500 0.001667 0.19 0.001882 0.09 

1600 0.001687 0.19 0.001905 0.1 

1700 0.001695 0.19 0.001914 0.1 

1800 0.001692 0.19 0.001911 0.1 

1900 0.001681 0.19 0.001899 0.09 

2000 0.001664 0.18 0.001879 0.09 

2100 0.001635 0.18 0.001847 0.09 

2200 0.001605 0.18 0.001812 0.09 

2300 0.001573 0.17 0.001776 0.09 

2400 0.00154 0.17 0.001739 0.09 

2500 0.001506 0.17 0.001701 0.09 

下风向最大浓度 0.001771 0.2 0.002 0.1 

最大浓度出现距离

（m） 
1006 

由预测结果可知：厂区1#排气筒排放漆雾、非甲烷总烃最大落地浓度均

小于其相应值的10%。本项目有组织排放的污染物对环境影响较小，不会改

变周围大气环境功能。 

 



表 7-4  项目无组织废气影响预测一览表 

距源中心下风向距离（m） 

生产车间 喷漆房 

粉（烟）尘 漆雾 非甲烷总烃 

C P C P C P 

10 0.001672 0.19 0.07147 7.94 0.07777 3.89 

100 0.003978 0.44 0.1327 14.74 0.1444 7.22 

200 0.005046 0.56 0.0718 7.98 0.07814 3.91 

300 0.005098 0.57 0.04105 4.56 0.04467 2.23 

400 0.004757 0.53 0.02651 2.95 0.02884 1.44 

500 0.004944 0.55 0.01864 2.07 0.02029 1.01 